
Jaunsmiltenes alejas apraksts 

 

Jaunsmiltenes aleja atrodas Smiltenes novada Blomes pagastā un tā vēsturiski veidota kā 
muižas stādījums. Aleja sākas ceļu Valmiera-Smiltene un ceļa uz Garoziņu krustojumā. Saskaņā ar 
MK Ministru kabineta noteikumiem Nr.888 “Noteikumi par aizsargājamām alejām” un 27.10.2016. 
apsekojuma laikā uzmērītajiem rezultātiem, alejas garums ir 152m. Tai ir divas rindas, kuras pamatā 
sastāv no parastā ozola (Quercus robur) un parastās liepas (Tilia cordata), sugām savā starpā mijoties. 
Attālums starp abām rindām ir 8,5m.  Aleja ir samērā kopta – zāle un krūmi starp un ap kokiem ir 
appļauti, koku zari apzāģēti.  Aleja daudz cietusi no ceļa apsaimniekošanas - grēderēšanas, seguma 
atjaunošanas, sāls kaisīšanas. Alejas kokiem ar ceļa grants segumu apbērti sakņu kakli. Daudziem 
kokiem mehāniski traumēti stumbri (iebraukts ar auto, u.c.). Alejas galos ir divas robežzīmes, viena no 
tām izvietota pareizi – pie ceļu krustojuma, kur sākas aleja. Otra zīme izvietota nepareizi un atrodas no 
alejas atrautā posma beigās, nevis tur, kur pēc MK noteikumiem beidzas aleja. Alejas beigu galā aug 
arī viens parastais osis (Fraxinus excelsior)  ~2,63m apkārtmērā, mērot 1,3m augstumā no sakņu kakla. 
Šis koks varētu būt saglabājies kā viens no retajiem kokiem pirms alejas pārrāvuma un jauna posma 
sākuma apmēram 150m tālāk. Lai gan pārrāvums un otrs alejas posms nav fiksēts MK noteikumos, 
vēsturiski aleja bijusi garāka un posmi – savienoti. Otru alejas posmu raksturo galvenokārt ozoli, tās 
beigās ir arī pa vienam osim katrā alejas rindas galā. Kopā alejas atdalītajā posmā aug 2 oši un 20 ozoli, 
koki ir labā stāvoklī.  

  Alejas posms ārpus ĪADT  

  X=604753 

  Y=369825 

 

 

Alejas posms ārpus ĪADT 

X=604735 

Y=369828 

 



 

 


